#### **Illius infirmitas nostra est fortitudo.**

8. Sub hac rerum imagine Adam qui erat forma futuri, praebuit nobis magnum indicium sacramenti; imo Deus in illo praebuit. Nam et dormiens meruit accipere uxorem, et de costa eius facta est ei uxor: quoniam de Christo in cruce dormiente futura erat Ecclesia de latere eius, de latere scilicet dormientis; quia et de latere in cruce pendentes lancea percusso sacramenta Ecclesiae profluxerunt. Sed quare hoc dicere volui, fratres? Quia infirmitas Christi nos facit fortes. Magna ibi imago praecessit. Potuit Deus carnem detrahere homini unde faceret feminam, et magis videtur quasi congruere potuisse. Fiebat enim sexus infirmior, et magis de carne infirmitas fieri debuit quam de osse: ossa enim in carne firmiora sunt. Non detraxit carnem unde faceret mulierem; sed detraxit os, et detracto osse formata est mulier, et in locum ossis caro adimpta est. Poterat pro osse os reddere, poterat ad faciendam mulierem non costam, sed carnem detrahere. Quid igitur significavit? Facta est mulier in costa tamquam fortis: factus est Adam in carne tamquam infirmus. Christus est et Ecclesia, illius infirmitas nostra est fortitudo.

9. Quare ergo hora sexta? Quia aetate saeculi sexta. Computa in Evangelio tamquam unam horam, unam aetatem ab Adam usque ad Noe; secundam a Noe usque ad Abraham; tertiam ab Abraham usque ad David; quartam a David usque ad transmigrationem Babyloniae; quintam a transmigratione Babyloniae usque ad baptismum Ioannis: inde sexta agitur. Quid miraris? Venit Iesus, et humiliando se venit ad puteum. Fatigatus venit, quia infirmam carnem portavit. Hora sexta, quia aetate saeculi sexta. Ad puteum, quia ad profunditatem huius habitationis nostraræ. Unde

Hora igitur diei sexta venit ad puteum Dominus noster<sup>14</sup>. Video in puteo tenebrosam profunditatem, admoneor ergo intelligere mundi hujus infimas partes (*Ephes. IV*), id est, terrenas, quo venit Jesus hora sexta, id est, sexta aetate generis humani, tanquam in senectute veteris hominis, quo jubemur exui ut induamur novo,  
qui secundum Deum creatus est. Nam sexta aetas senectus est,  
quia prima infantia, secunda pueritia, tertia adolescentia,  
quarta juventus, quinta gravitas. Veteris itaque hominis vita, quae secundum carnem temporali condizione peragitur, sexta aetate, id est, senectute, concluditur,  
quia in senectute (ut dixi) humani generis, Dominus noster Creator nobis et Reparator advenit, ut moriente, scilicet, vetere homine,

Dunque alla sesta ora del giorno nostro Signore venne al pozzo. Vedo nel pozzo una tenebrosa profondità, sono esortato pertanto a intendere le parti infime di questo mondo (cfr Ef 4, 10), cioè le terrene, in cui Gesù venne all'ora sesta, cioè nella sesta età del genere umano, così come nell'anzianità dell'uomo vecchio, dal quale ci è ordinato di spogliarci per essere rivestiti del nuovo, che è creato secondo Dio. Infatti la sesta età è la vecchiaia, perché prima l'infanzia, seconda la puerizia, terza l'adolescenza, quarta la gioventù, quinta la maturità. Pertanto la vita dell'uomo vecchio, che trascorre nella condizione temporale secondo la carne, viene conclusa dalla sesta età, cioè dalla vecchiaia, perché nella vecchiaia (come dissi) del genere umano il Signore nostro Creatore venne a noi anche come Redentore, perché - morendo, evidentemente, l'uomo

<sup>13</sup> Inizia il passo ripreso dalla Quaestio 64. Per la corrispondenza testuale si veda al termine dl capitolo.

<sup>14</sup> Cfr Gv 4, 7.

novum in se constitueret, quem exutum luto terreno, in coelestia regna transferret. Ergo nunc puteus, ut dictum est, mundi hujus terrenum laborem et errorem tenebrosa profunditate significat. Dictum est ab Apostolo:

*Et si exterior homo noster corruptitur, sed interior autem renovatur de die in diem* (II Cor. IV)<sup>15</sup>. Rectissime omnino, quoniam omnia visibilia ad exteriorem hominem pertinent, quibus Christiana disciplina renuntiat, hora sexta venit Dominus, id est, medio die, unde jam incipit sol iste visibilis declinare in occasum, quoniam et nobis vocatis a Christo ad invisibilium amorem, homo interior recreatus ad interiorem lucem, quae nunquam occidit, revertitur, secundum apostolicam disciplinam non querens quae videntur, sed quae non videntur.

Quae enim videntur temporalia sunt; quae autem non videntur aeterna sunt (II Cor. IV)<sup>16</sup>. Quod autem fatigatus venit ad puteum, infirmitatem carnis significat; quod dedit humilitatem, quia et imbecillitatem carnis pro nobis suscepit, et homo hominibus tam humiliter apparere dignatus est.<sup>17</sup> De hac infirmitate carnis propheta dicit: *Homo in plaga positus, et sciens ferre imbecillitatem* (Isai. LIII)<sup>18</sup>. De humilitate vero loquitur Apostolus, dicens: *Humiliavit se, factus subditus usque ad mortem* (Philip. II)<sup>19</sup>.

Quanquam illud quod sedit, quoniam solent sedere doctores, possit alio intellectu non

humilitatis modestiam, sed magistri demonstrare personam.<sup>20</sup>

Sed quaeri potest quare a muliere Samaritana, quae implenda gratiae venerat, bibere postulaverit, cum ipse postea spiritualis fontis affluentiam se petentibus dare posse

praedicaverit? Sed scilicet sciebat Deus mulieris illius fidem, quae quoniam

Samaritana erat, solet Mariae idolatriae imaginem sustinere.

Ipsi enim separati a populo Iudeorum, simulacris mutorum animalium, id est, vaccis

aureis animarum suarum decus addixerant.

Venerat autem Jesus Dominus noster, ut gentium multitudinem, quae simulacris servierat, ad unitatem fidei Christianae et incorruptae religionis adduceret. *Non enim est, inquit, sanis opus medicus, sed male habentibus* (Matth. IX)<sup>21</sup>. Ergo eorum fidem sit, pro quibus sanguinem fudit.

*Dixit ergo ad eam Jesus: Mulier, da mihi bibere.*<sup>22</sup>

Et ut noverat quae sitiebat Dominus noster, post paululum veniebant discipuli ejus, qui perrexerant in civitatem ut cibos emerent,<sup>23</sup> qui dicunt ei: